TOMO __ PLÉC _ 13 _

LLIGALL __ N°. _449_

n. 1337¹ [escrit amb llapis]

+ In Dei nomine. Ego Gerberga, que uocant Bonamoza, femina, et Gonter, [segons la fitxa de Montserrat, però és erroni: *Gomer*] et uxor sua, filia mea, nomine Henguncia. Nos pariter uinditores sumus uobis Godemar, et uxor tua Guidenelle, emtores, per scriptura uindicionis nostre uindimus uobis pecia I de terra que nominant clota, simul cum ipsos arbores qui ibidem sunt, uel cum ipso chasal qui infra est, nostrum proprium, qui nobis aduenit, ad me, Gerberga, de ienitores meos, et ad nos, infantes, per quacumque uoces. Et hec est omnia in comitatum Ausona, in terminio de kastrum Tonda, prope ipso alode de Bernardus Gelmir. Et afrontat: de orient in ipsa strada; de meridie in alode de Seniofret uel de nos, comparatores; de occiduo in ipsa strada uel in terra de Bernardus suprascripto; de circii in ipso margene de Bernardus. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic uindimus uobis quantum abemus uel abere debemus per quacumque uoce, totum ab integum, cum

exiis et regressiis earum, in precium manchosos II et medio in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestatem ad faciendum quodcumque uolueritis. Quod si nos uinditores, aut ullusque homo uel femina qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uendicare set componat in duplo cum suam inmelioracionem. Et in antea suam abeat firmitatem.

Facta carta uindicione XVIII Kalendas Genuarii [sic] anno XXXIII [III, sobrelineat] regnante Rotherto rege.

S+n Geriberga, que nominant Bonamoza. S+n Gonter. S+n Henguncia, nos qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. S+n Suniario. S+n alio Suniario. S+n Ermeniselo.

LOBETO, sacer, scripsit et (SS) die et anno quod supra.

1. Creu +, més gran que les esmentades fins ara, no contemporànies, al costat esquerre de la I inicial, feta sembla que contemporàniament a la redacció del document. Forat petit al marge esquerre (per a passar-hi un cordill). Tres forats petits més, enmig del text, i un quart forat més gran al mig del pergami, que possiblement ja hi era abans de redactar-se el document, perquè l'escrivà deixa un espai entre predicta i hec omnia, a la novena línia. La part inferior del (SS), que d'altra banda és posat inclinat, horitzontalment, per aprofitar l'espai, és ratada. Document bo per a reproduir.

904

1029, desembre, 25.

Venda. *Guisad i la seva esposa Bonadona venen a Oliba una mujada de terra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Olzinelles, [antiga parròquia de Sant Jaume d'Olzinelles, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de dos mancosos d'or.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1338.

a. ACA, Sant Benet de Bages, Monacals - Universitat, lligall 75, f. 87 r.

b. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 504, pàg. 571, ex **O**.

O

Vlzinelles¹

B N°. 57¹ [ratllat, amb llapis]

N°. 18. **Lligall.** 1.

Calaix. 23¹

Olsinelles.¹

1030.¹ [ratllat, amb llapis] **1029 25-XII**¹ [al costat, amb llapis]

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ **PLÉC** _**OI**. [= Olzinelles] _

LLIGALL ___ **N°.** _**8.**_

n. 1338¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Uuisad, et uxor mea Bonadonna, [sic] uinditores sumus tibi Oliba, emtores. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus tibi modiata I de terra culta, nostra propria, qui nobis aduenit de comparacione. Et est, ipsa terra, in comitatu Minorisa, in locum que dicunt Ulcinelles. Et afrontad, ipsa modiata de terra: de oriente in terra de Gerouardo; de meridie in terra de Lodolfo, qui est condam; de occiduo in terra de Igela uel suos eres; de circi in uinea de Aaulfo. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic uindimus tibi ipsa terra totum ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium mancossos II de auro. Et est manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindiccionem uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindiccio firma et stabilis permaneat [es deixa: *modo uel*] omnique tempore.

Facta ista carta uindiccio VIII Kalendis Ianuariis anno XXXIII^o regnante Roberto rege.

Sig+num Uuisad. Sig+num Bonadonna, qui ista carta uindiccionem fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Suniario. Sig+num Miro. Sig+num Seniofred.

PETRVS, subdiaconus, qui ista carta uindiccionem scripsit et sub (*signe*) die et anno quod supra.

8¹

1. *Taques d'humitat a la part superior, que afecten la primera línia -i una mica, la part superior de la segona-, però no enterboleixen la lectura. Forat petit al marge esquerre del text, que fou fet i serví per a passar-hi un cordill. Vegeu: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, núm. 1210.*

b

N.º 18. any- 1030. Una Modiata Preu

[Pesas de Terra, Casas, Horts &.]

«Consta ab Acte clos per Pere subdiaca á 8 de las Kalen. de Janer, any 34 del regnat de Robert Rey. Venda feta per Vuisad, y Bonadona sa Muller, a favor de Oliva de Una Modiata de terra culta, que dits Venerevers tenen per compra, situada en lo Comptat de Manresa, y en lo Lloch dit Olsinellas. Afronta dita Modiata de terra de solixent ab terra de Gerouardo: de mitgdia ab terra Delofolso q.º: de ponent ab terra de Ygela, ó sos hereus: de tremontana ab la Vinya de Aaulfo. Preu de dita Venda, Dos Moncossos de Or.»